Протокол Nir 1 от |7 мая 2024 года

Совместное оперативного заседание при Администрации Сельского
ПОСеления <<ХореЙ-ВерскиЙ сельсовет)) ЗР НАО Эвакуационной комиссии
Сельского поселения <Хорей-Верский

Администрации Сельского поселения <<Хорей-Верский сельсовет>> ЗР НАО от
29.|2.202З г. J\Ь111-п, и комиссии по предупреждению и ликвидации
ЧРеЗВычаЙных сиryациЙ и обеспечению пожарноЙ безопасности
(утвержленной постановлением Администрации Сельского поселения <<Хорей-
Верский сельсовет> от 2|.||.2023Ns 93-п.

Присутствовали:

1. Панькова Екатерина Петровна - глава Сельского поселения <<Хорей-
Верский сельсовет> ЗР FIАО, председатель комиссии;

2. Беляев Александр Михайлович - Специалист Администрации Сельского
ПОСеЛения <ХореЙ-ВерскиЙ сельсовет)> ЗР НАО, заместитель председателя
комиссии;

3. Хатанзейская Янина Ивановна - специа-пист Администрации Сельского
поселения <ХореЙ-ВерскиЙ сельсовет> ЗР НАО, секретарь комиссии.

члены комиссии:
4.Николаев Санал Петрович- Уполномоченный полиции УМВ! России по

<Севержилкомсервис) ЖКУ <<п. Хорей-Вер>;
5. .Щанилов Юрий Валентинович - старший пожарной части Jф 2 КУ НАО

кОГПС-19>;
6. Мамойлов Алексей Юрьевич - ГБОУ школа пос. Хорей-Вер;
7. Валей Екатерина Николаевна - ГБОУ школа пос. Хорей-Вер;
8. Чупрова Алла Ивановна - заведующая ,,Щетского сада п. Хорей-В.р;
9. Хатанзейская Анастасия Васильевна - директор КЛI <п. Хорей-Вер>;
10. Мальцева Валентина Александровна - начаJIьник авиаплощадки п.

сельсовет)) Заполярного района
(утвержденной постановлениемНенецкого автономного округа

НАО п. Хорей-Вер.

1 1.Соколов Михаил Викторович-Участковая амбулатория п. Хорей-Вер.

12. Нестерова Мария Николаевна- товаровед Потреб. Общества п. Хорей-
В.р, ,Щегrутат Совета.Щегryтатов СП <Хорей-Верский сельсовет> ЗР НАО.

Хорей-Вер;

12.Хжанзейская Марина
Метеостанции п. Хорей-Вер

михайловна- гидрометео наблюдатель

ПОВЕСТКА ЩНЯ:

1. Подготовка к паводковой ситуации на территории Сельского
поселения <Хорей-Верский сельсовет> ЗР НАО.

Выступили:
Панькова Е.П. - глава Сельского поселения <Хорей-Верский

сельсовет> ЗР НАО;
Беляев А. М.- Специалист ГО и ЧС Администрации Сельского

поселения <<Хорей-Верский сельсовет> ЗР НАО;
Вокуев А.П. - нач€uIьник филиала МП ЗР <Севержилкомсервис)) ХtКУ <п.

Хорей-Вер>;

Щанилов Ю.В. - старший КУ НАО кОГПС> ПЧ Jф 2, п. Хорей-Вер;
Соколов М.В.-Хорей-Верская участковая амбулатория;
Мальцева В. А. -начальник авиаплощадки п. Хорей-Вер.
Нестерова М.Н.- товаровед Потреб. Общество п. Хорей-Вер
Хатанзейская I\4.M.- наблюдатель ГМС п. Хорей-Вер.

Решили:

1. Информацию докJIадчиков принять к сведению.

2. Осуществлять постоянный контроль за развитием ледовой
обстановки.

- Установить в угрожаемый период круглосуточное дежурство
оперативных дежурных из числа сотрудников Администрации Сельского
поселения <<ХореЙ-ВерскиЙ сельсовет>) ЗР НАО, по месту их жительства.
Оперативным дежурным обеспечить постоянное наблюдение за
интенсивностью снеготаяния, вскрытием реки Колва в районах
насеЛенного пункта Сельского поселения, обеспечить cBoeBpeМoнHou
предоставление информации в Администрацию НАО, МР <<Заполярный

район>>, и управление МЧС России по НАО.
- Определить ответственных за предоставление оперативному

дежурному Администрации Сельского поселения <Хорей-Верский
сельсовет>> ЗР НАО данных об уровне воды, количестве подтопленных
территорий, домов и социально-значимых объектов:

Ответственные: Панькова Е.П. глава Сельского поселения,
Беляев А.М {пециалист ГО И ЧС Администрации Сельского поселения.

Хатанзейская М.М - наблюдатель ГМС п. Хорей-Вер
3. Посредством подворового обхода, размещения информации на

информационных стендах, на сайте Сельского поселения, провести
разъяснительную работу среди населения о его поведении в периu,,l
прохождения половодья и пропуска паводковых вод, распространить
информационный материал (памятки):

по деиствиям в зоне
по безопасной

подтопления;
эксплуатации печного оборудования

электроприборов;
_ по страхованию имущества.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. Специалист ГО и ЧС Администрацпи Сельского поселения,
Участковый уполномоченный полиции УМВД по НАО в п. Хорей-Вер
Николаев С.П., Старший пожарной части ЛЬ2 п. Хорей-Вер Щанилов Ю.В.о
Начальник ЖКХ п. Хорей-Вер Вокуев А.П. руководители организаций.

4. Организовать своевременное информирование населения о состоянии
ВоДоемов и соблюдении мер безопасности, организовать оповещение и
информирование населения о возможной угрозе или возникновении
ЧРеЗВычаЙноЙ ситуации, связанноЙ с подтоплением населенного гý/нкта.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. Специалист ГО И ЧС Администрации Сельского поселения,
Хатанзейская М.М гидрометиоролог п. Хорей-Вер, руководители
организаций.

5. РУководитеJuIм предприятий, организаций, осуществляющих свою
деятельность на территории Сельского поселения:

- СОЗДатЬ мобильные группы в каждом трудовом коллективе на период
ПаВОДКа и необходимое количество плавсредств (в том числе личных) дл;;

РеШения неотложныхзадач в период половодья, списки членов мобильных
ГРУПп с актуальными контактными телефонами предоставить в
Администрацию Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет) ЗР
НАО не поздн ее 2I .05 .2024 года.

- разработать в каждой организации, учреждении планы по
организации аварийно-спасательных работ.

- проверить и привести в готовность силы и средства, привлекаемые на
Выполнение противопаводковых мероприятий, а также проведение аварийно-
спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ,
обусловленных весенним половодьем;

- проверить складские помещения, произвести перемещения
Товарно-материальных ценностей на незатопляемые места (продукты
питания, ГСМ, пиломатериалы и др.)

- Руководителям организаций торговли и ИП, осуществляющим
розничную продажу продуктов питания на территории сельского
поселения, обеспечить увеличение завоза продовольственных товаров с
целью обеспечения населения продуктами питания в период паводка.

Ответственные; руководитель школы, больницы, ДК, почтовое
отделение связи, ЖКУ,IrЧ, Администрации Сельского поселения, ИП.

6. ПОДГОтоВить пункты временного размещения населения к приему
эвакуируемого населения :

пвр.
ОТВетстВенные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев

А. М. Специалист Го и ЧС Администрации, Хатанзейская А.В.- директор
ЩК. Соколов М.В. - участковая амбулатория п. Хорей-Вер.

- АДминистрации Сельского поселения <<Хорей-Верский сельсовет)
ЗР НАО заключить предварительный договор с организациями и ИП,
осуществляющими розничную продажу продуктов питания на территории
Сельского поселения) на приобретение продуктов питания, необходимых
для Организации питания эвакуируемого населения в пунктах временного
размещения.

ОТВетстВенные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. СПециалист ГО и ЧС Администрации Сельского поселения,
РУКОВОДИТеЛИ ОРГаНИЗаЦИЙ И ИП, ОСУЩеСТВЛЯЮЩИе РОЗНИЧНУЮ ПРОДаЖУ
продуктов питания на территории сельского поселения.

- АДминистрации Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет))
ЗР НАО ЗаКЛючить предварительный договор на организацию питания
эвакуируемого населения в пунктах временного размещения.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М.- Специалист ГО и ЧС Администрации Сельского поселения,

- Администрации Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет>
ЗР НАО (в случае крайней необходимости и большого количества
ЭВаКУированного населения) обратится с ходатайством в Администрацию
МР <<Заполярный район> по вопросу доставки дополнительных спальных
МесТ, продуктов питания, питьевой воды, электрических обогревателей и
других необходимых материалъных ресурсов, необходимых для
организации размещения в ПВР эвакуируемого населения.

ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения.

7. Администрации Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет>> ЗР
НАо:

пос.
Хорей-Вер

Здание общежития по ул.
Молодёжная д.|2

пос. Хорей-Вер,
Ул. МолодС*ru"

д.|2

20

Пос. Хорей-Вер <Хорей-Верский КДI) в пос.
Хорей-Вер

Пос. Хорей-Вер
ул. I_{ентр€IJIьная

д,l7а

10

Пос. Хорей-Вер Участковая Амбулатория П.
Хорей-Вер

П. Хорей-Вер ул.
Набережная 5а

15

Итого: 45
- ОбеСпеЧить создание нормативно правовой базы организации работы

- Проверить и привести в готовность силы и средства, привлекаемые на
выполнение противопаводковых мероприятий, а также проведение аварийно-
спасательных и неотложных аварийно-восстановителъных работ,
обусловленных весенним половодьем (в том числе обеспечить создание
Запасов ГСМ, пиломатериаJIа, инструментов, иных матери€шов, в том числе
финансовых резервов, необходимых для выполнения противопаводковых
мероприятий).

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. - специалист ГО и ЧС Администрации Сельского поселения.

- предложить жителям Селъского посел ения) попадающих в зону
подтопления, создать 20 - 30 дневный запас продуктов питанияи питьевой
воды на период паводка.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. - Специалист ГО и ЧС Администрации Сельского поселения.

- рекомендовать всем родителям обеспечить строгий контроль за
детьми с целью недопущения их на водные акватории - объявления на
информационных стендах Сельского поселения.

Ответствецшые: Панькова Е.П. глава Сельского поселения,
Новиков С.П.- Уполномоченный полиции, Рыльцина Т.Н. - директор
школы, Чупрова А.И. -заведующая Щетсада, сотрудники Администрации
сельского поселенпя.

- запретить на период ледохода выезд рыбаков и охотников на
водные акватории за пределы населенных пунктах Сельского поселения во
избежание гибели людей - разместить объявления на информационных
стендах, подготовить памятки.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. Специалист ГО п ЧС Администрации Сельского поселения,
Николаев С.П.- Участковый уполномоченный полиции УМВД по НАО п.
Хорей-Вер.

- Подготовить списки жителей проживающих на территории
сельского поселения, в том числе маломобильной категории граждан,
нуждающихся в эвакуации из подтапливаемых жилых домов, в случае
поднятия уровня воды свыше критической отметки.

Ответственные: Е. П. Панькова - глава Сельского поселеция, Беляев
А.М. Специалист ГО и ЧС Администрации Сельского поселения,

- Предусмотреть мероприrIтиrI по организации взаимодействия с
органами здравоохранения по осуществлению обеспечения скорой медицинской
помощи, с УМВЩ FIAO по осуществлению обеспечения правопорядка и охраны
имущества граждан, при негативном р€ввитии ситуации и подтоплении
подведомственной территории.

Ответственные: Панькова Е..П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. Специалист ГО п ЧС Администрации Сельского поселения,
специалисты Адмипистрации Сельского поселения, Соколов М.В.

заведующий участковой амбулатории, Николаев с.п. - Ууп Умвд
России по НАО в п. Хорей-Вер.

- В период между сходом снега и паводком организовать проведение
субботника для уборки мусора с территории населенного пункта и
установки мостовых для прохождения весеннего паводка.

- ПОдготовить материалы (щиты) для изготовления и установки
временных мостовых (переходов) для обеспечения свободного прохода
граждан по подтопляемым территориям и доступа к социально значимым
объектам.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. специалист ГО и ЧС Администрации Сельского поселешия,
руководители оргапизаций.

- В случае подтопления основной вертолетной площадки в пос. Хорей-
Вaр, подготовить дополнительное место посадки вертолета на верхней полосе.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения,
Спецпалист ГО и ЧС Администрацип Беляев А.М.

- Заключить договор с МП ЗР <<Севержилкомсервис) на выполнение
работ (услуг слесарей, сварщиков, плотников, электриков и иных технических
работников) и аренду техники в режиме функционирования <<ПовышеннЕtя
готовность) и <<Чрезвыч айная ситуация>.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения.

8. Руководителю лечебных учреждений сельского поселения (отдел
ГБУЗ НАО кХорей-Верская участковая амбулатория>):

- создать запасы медикаментов на период паводка и провести
комплекс санитарно - гигиенических и противоэпидемиологических
МероприятиЙ, направленных на предупреждение заболевания населения,
попадающего в зону возможного затопления острыми кишечными
заболеваниями.

- В случае необходимости произвести вакцинацию населения
- Предложить пожилым гражданам, проживающим в пос. Хорей-

Вaро на период паводка пройти плановые профилактические осмотры
(лечения) в Хорей-Верской участковой амбулатории.

Ответственные: Соколов М.В. заведующий амбулаторией п.
Хорей- Вер.

9. Руководителю ресурсоснабжающей организации (филиал МП ЗП
<<Севержилкомсервис) ЖКУ <<п. Хорей-Вер> Вокуеву А.П. мастеру участка
Чупрову В.В):

- Подготовить ДЭС, расположенную на территории Селъского
поселения для работы в условиях половодъя.

- Проверить рабочее состояние резервных источников
электрической энергии в п. Хорей-Вер. Акты осмотра предоставить в
АдминистраlIию Сельского поселения.

- Организовать обследование линий электропередач на территории
сельского поселения) принять меры по их дополнительному укреплению.

- Принять дополнительные меры по обеспечению бесперебойного
фУнкционированиrI всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной
сферы, коммун€tлъных сrryжб, систем тепло- и энергообеспечения.

- Обеспечить бесперебойную подачу тепла, электроэнергии в жилые дома
и объекты соци€lльноЙ инфраструктуры и организовать постоянный контроль за
этой работой.

- ОсУществить меры по поддержанию в готовности к использованию
резервов матери€tльно-технических средств, а также резервных источников
электропитания Еа объектах социальной сферы, проверить их
РабОтоспособность. По результатам проверки представить справку с указанием
сведений об их работоспособности и времени автономной работы.

- Сформировать дополнительные подразделения для проведениrI в
короткие сроки аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ и
прикрытия соци€tльно значимых объектов.

- Подготовить объекты водоснабжения (колодцы) к функционированию в

режиме паводка
- При угрозе остановки работы подведомственных объектов

ЖИЗНеОбесПечения населения незамедлительно информировать
Администрацию Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет) ЗР
нАо.

Ответственные: Вокуев А.П.. - начальник участка ЖКУ <<п. Хорей-
В"рr, мастер участка Чупров В.В.

12. кУ НАо (оГПС) Пч N9 2
- Определить место дислокации на период паводка одной единицы

спецтехники (мотопомпа пожарнЕuI) со средствами тушения за Юнко.
Ответственные: ,.Щанилов Ю В - старший ПЧ ЛtЬ 2 КУ НАО (ОГПС>>
- Установить пожарную мотопомuу на прицеп.
Ответственные: Щанилов Ю.В.о сотрудники ЩПЩ

13. Обеспечить охрану общественного порядка:
- провести профилактические мероприятия, направленные на борьбу по

злоупотреблению алпкогольными напитками;
- В период паводка усилить охрану общественного порядка на

территории Сельского поселения, обеспечить патрулирование территорI4l",
населенного пункта, попавшего в зону подтопления.

Ответственные: Панькова Е.П. - глава Сельского поселения, Беляев
А.М. -СПециалист ГО и ЧС Администрации Сельского поселения, Николаев
с.П. - Уполномоченный Полиции УМВД России по НАо, сотрудники
добровольной народной дружины.

14. Обеспечить строгий контроль за соблюдением правил управлениrI
МалоМерными судами, в частности в границах населенных пунктов Сельского
Поселения (в том числе соблюдение скоростного режима, н€tличие спасательных
средств).

ответственные:
Беляев А.М. специалист ГО и ЧС Администрации Сельского
поселения. Николаев
С.П. - Уполномоченный Управления Полиции УМВД России по
НАО, сотрудники добровольной народной дружины.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Присутствовали Члены комиссии:

Хатанзейская Я.И.

Беляев А.М.

Николаев С.П.

Вокуев А.П.

Мамойлов А.Ю.

Нестерова М.Н.

Хатанзейская М.М.

Соколов М.В

,.Щанилов Ю.В.

Хатанзейская А.В.

Валей Е.Н.